
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 208 del 23/04/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  Liquidazione parcelle e rimborsi al Presidente ed ai componenti del Collegio dei 
Revisori dei Conti - primo trimestre 2020

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n.53 del 21.11.2017 sono stati 
sorteggiati i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Ragusa, per il triennio 
2017/2020, come segue:
1. Dott. Cicerone Biagio – Presidente del Collegio
2. Dott.ssa Francesca Mazzola – Componente del Collegio
3. Dott. Nicola Ippolito – Componente del Collegio

ATTESO che con determinazione dirigenziale n.2066 del 27.11.2017 è stata stabilita la decorrenza 
dell’incarico dal 27.11.2017 fino al 27.11.2020;

RICHIAMATE:
 la Determinazione Dirigenziale n° 1802 del 20/06/2018 con oggetto: “Incremento fondo per 

il rimborso spese dei due componenti fuori sede del Collegio dei Revisori dei Conti 2018-
2020”;

 la Determina Dirigenziale n° 1098 del 21.06.2018 con oggetto: “Incremento fondo per il 
compenso del Presidente e dei Componenti del Collegio dei Revisori dei Conti 2018-2020”.

ATTESO CHE:
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 25.11.2019, sono stati rideterminati i 

compensi del Presidente e dei componenti del Collegio dei Revisori dei Conti;
• con determinazione Dirigenziale  n. 390 del 21.01.2020, sono state impegnate le somme per 

i compensi del Presidente e dei componenti del Collegio dei Revisori dei Conti;

Visti l’art. 184 D.lgs. 267/2000 TUEL ed il principio contabile 4/2 allegato al D.lgs. n.118/2011 e 
ss.mm.ii. disciplinanti le modalità di liquidazione delle spese;

VISTE le parcelle elettroniche, di seguito elencate, allegate al presente provvedimento e contenenti 
gli estremi identificativi dei conti correnti sui quali deve avvenire il pagamento, riferite al servizio 
effettuato nel primo trimestre 2020, e l’allegata documentazione delle spese effettuate dai 
componenti fuori sede:



Pagina 2/5

1. Dott. Biagio Cicerone:
A. Parcella n. 7/A del 11.04.2020, prot. n. 37985 del 14.04.2020, ivi allegata: 
“Compensi quale Presidente del Collegio dei Revisori, importo lordo € 9.003,66;
B. Parcella n. 6/A del 11.04.2020, prot. n. 37982 del 14.04.2020, ivi allegata, e 
relativa documentazione allegata al presente atto: “Addebito spese e rimborso 
chilometrico, importo lordo € 571,91;

2.Dott. Nicola Ippolito:
C. Parcella n. 11/PA dello 08.04.2020 prot. n. 37386 dello 09.04.2020, ivi allegata: 
“Compenso per l’attività di Revisore Contabile”, importo lordo € 6.002,44;
 D. Parcella n.12/PA del 08.04.2020, prot. n. 37368 del 09.04.2020, ivi allegata, e 
relativa documentazione allegata al presente atto: “Rimborso spese per l’attività di 
Revisore Contabile”, importo lordo € 2.400,97;

3. Dott.ssa Francesca Mazzola:
E. Parcella n. 31/001 dello 08.04.2020 prot. n. 37971 dello 14.04.2020, ivi allegata: 
“Compenso per l’attività di Revisore Contabile”, importo lordo € 6.002,44;

ATTESO che si è verificato che gli importi delle parcelle hanno corretta corrispondenza con il 
servizio reso nei mesi indicati in oggetto;

TENUTO CONTO CHE:
 con deliberazione di C.C. n.84 del 31/12/2019 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D. U. P.) 2020/2022 e il Bilancio di Previsione 2020/2022;
 con deliberazione di Giunta Municipale n.111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2020-2022;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con la deliberazione C.C. n.19 del 24 marzo 2017;

DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. sopra 
citato;

CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento a le attribuzioni dei Dirigenti, 
indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al quale si 
rinvia;

VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione e al pagamento delle suddette parcelle 
elettroniche;

D E T E R M I N A
Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 

integralmente richiamate e trascritte, di:

Liquidare le parcelle elettroniche, allegate al presente provvedimento, riferite al servizio effettuato 
rispettivamente dal Presidente e dai Componenti del Collegio dei Revisori dei Conti nel primo 
trimestre 2020, come di seguito:

 Dott. Biagio Cicerone:



Pagina 3/5

o Parcella n. 7/A del 11.04.2020, prot. n. 37985 del 14.04.2020, ivi allegata: 
“Compensi quale Presidente del Collegio dei Revisori, importo lordo € 9.003,66;

o Parcella n. 6/A del 11.04.2020, prot. n. 37982 del 14.04.2020, ivi allegata, e relativa 
documentazione allegata al presente atto: “Addebito spese e rimborso chilometrico, 
importo lordo € 571,91;

 Dott. Nicola Ippolito:
o Parcella n. 11/PA dello 08.04.2020 prot. n. 37386 dello 09.04.2020, ivi allegata: 

“Compenso per l’attività di Revisore Contabile”, importo lordo € 6.002,44;
o Parcella n.12/PA del 08.04.2020, prot. n. 37368 del 09.04.2020, ivi allegata, e 

relativa documentazione allegata al presente atto: “Rimborso spese per l’attività di 
Revisore Contabile”, importo lordo € 2.400,97;

 Dott.ssa Francesca Mazzola:
o Parcella n. 31/001 dello 08.04.2020 prot. n. 37971 dello 14.04.2020, ivi allegata: 

“Compenso per l’attività di Revisore Contabile”, importo lordo € 6.002,44;

per gli importi complessivi
 di € 21.008,54, per quanto riguarda i compensi, da imputare al Capitolo 1140 – impegno 

1564/17 – 01.01-1.03.02.01.008 – scadenza  anno 2020;
 di € 2.972,88, per quanto riguarda i rimborsi, da imputare al Capitolo 1142 – Impegno 

500/18 - 01.01-1.03.02.01.008– scadenza  anno 2020;

Dare mandato al Settore Finanziario di effettuare i rispettivi versamenti dell’IVA e delle quote CPA 
quale imposta all’Erario, secondo le modalità stabilite dal Decreto del Ministero dell’Economia;

Di trasmettere la presente liquidazione all’Ufficio Ragioneria per i relativi pagamenti, mediante 
l’emissione dei relativi mandati e successivi bonifici agli IBAN indicati nelle rispettive parcelle del 
Presidente e dei Componenti del Collegio dei Revisori dei Conti, per le somme complessive € 
21.008,54 per quanto riguarda i compensi e di € 2.972,88 per quanto riguarda i rimborsi (IVA e 
aliquote CPA comprese) così ripartite:

 Dott. Biagio Cicerone:
o Parcella n. 7/A del 11.04.2020, prot. n. 37985 del 14.04.2020, ivi allegata: 

“Compensi quale Presidente del Collegio dei Revisori, importo lordo € 9.003,66;
o Parcella n. 6/A del 11.04.2020, prot. n. 37982 del 14.04.2020, ivi allegata, e relativa 

documentazione allegata al presente atto: “Addebito spese e rimborso chilometrico, 
importo lordo € 571,91;

 Dott. Nicola Ippolito:
o Parcella n. 11/PA dello 08.04.2020 prot. n. 37386 dello 09.04.2020, ivi allegata: 

“Compenso per l’attività di Revisore Contabile”, importo lordo € 6.002,44;
o Parcella n.12/PA del 08.04.2020, prot. n. 37368 del 09.04.2020, ivi allegata, e 

relativa documentazione allegata al presente atto: “Rimborso spese per l’attività di 
Revisore Contabile”, importo lordo € 2.400,97;

 Dott.ssa Francesca Mazzola:
o Parcella n. 31/001 dello 08.04.2020 prot. n. 37971 dello 14.04.2020, ivi allegata: 

“Compenso per l’attività di Revisore Contabile”, importo lordo € 6.002,44;



Pagina 4/5

Di imputare la somma complessiva di € 21.008,54, per quanto riguarda i compensi, da imputare al 
Capitolo 1140 – impegno 1564/17 – 01.01-1.03.02.01.008 – scadenza  anno 2020 e di € 2.972,88, 
per quanto riguarda i rimborsi, da imputare al Capitolo 1142 – Impegno 500/18 - 01.01-
1.03.02.01.008– scadenza  anno 2020, per quanto riguarda i rimborsi (IVA e aliquote CPA 
comprese);

Di attestare che le relative date di scadenza di ogni singola parcella sono rispettivamente:

 6/A prot. 37982/2020, scade il 11/05.2020;

 7/A prot. 37985/2020, scade il 11/05.2020;

 11/PA prot. 37386/2020, scade il 08.05.2020;

 12/PA prot. 37368/2020, scade il 08.05.2020;

 31/001 prot. 37971/2020, scade il 08.05.2020;

Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sig. Giovanni Gurrieri;

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico, ai fini della “pubblicità



Il Responsabile del Procedimento: f.to Gurrieri Massimo 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 23/04/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


